Questa mattina [28 di giugno] circha hore XII si hebbe vista 
de l’armata del Catolico et subito Mons. legato di Roano et li 
altri cardinali da S.ta Praxedia in fuori, et Ciamonte insieme cum 

« molti signori et gentilhomini di questa corte in su quattro galee 
di questa Maestà padroneggiate per Pietrogian andarono per 
incontrare il predetto Catolico et inteso poi che lui si fermava 
lontano di qui circha miglia sette a desinare, et indugiava la 

« entrata sua dopo vespro, smontarono di decte galee, et di poi 
« a vespro si rimbarcharono, et andarono tanto avanti che lo incon- 
« trorono, et montorono in su la galea del predetto re; et affiora 
« si vide et udì fare gran festa di artiglierie che erano lontani di 
« qui circha miglia quattro. Dipoi, quando furono appressate a circa
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(1) Abati, op. cit. dice: « introno in la cita a dui a dui sol uno franzoso 
e uno spagnuolo ... et per me dico che mai abio visto la più grande quantità 
de catene de oro al collo e alle brada e ala Centura ne tante anele de oro 
e petre preziose e perle corno aviano li Spagnoli... ».

« miglia dna, questa Maestà cum tutta la sua guardia, et restante 
« della corte sua montò a cavallo, et andò al porto in su uno ponte 
« di ligname facto a posta in su l’acqua da poter smontare di galea 
« facilmente. Accostata che si fu 1’ armata del Catolico a mezo 
« miglio che sono galee XVII si distesone drieto l’una a l’altra 
« a una a una a traverso della marina et cum suoni di trombe, 
« et assai colpi di artiglierie girorono intorno al porto, et di poi la 
« galea del re et tutte le altre dietro lei si adirizò al decto ponte, 
« et subito che la fu accostata ad cotesto ponte la Maestà del 
« Christianissimo sanza guardia, solamente cum alchuni de sua 
« gentilhomini montò in su detta galea et quivi fu ricevuto dal 
« Catolico cum grandissima festa di trombe, pifferi, et gran tuoni 
« di artiglierie, non solum di decta armata ma etiam della terra 
« et di tutti li legni erano in porto. Et presesi per mano tutte due 
« le predette Maestà scesone di galea in su decto ponte et insieme 
« cum loro la regina cum tutta la corte de 1’ uno et de 1’ altro 
« re et molte gentildonne che erano cum decta regina; et usciti 
« di decto ponte in su la riva della marina montorono ad cavallo, 
« perché questa Maestà haveva facto preparare prima le chavalca- 
« ture per tutta la corte del Catolico, et questa Maestà si misse 
« in groppa la regina, et dando la man dextra al Catolico entro- 
« rono ambidue sotto il baldacchino, et non volle appresso a sé 
« la guardia, ma la mandò tutta avanti, et drieto a loro era Mons. 
« di Roano da mandritta, et a lato a lui el gran capitano Consalvo, 
« et di poi successive tutti e’ baroni del Catolico et le predette 
« donne cum gran pompa di vestimenti di broccato d’ oro et 
« d’ argento et collane et gioie (1), et cum la processione et cum
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(i) Nel? Archivio di Stato di Mantova si trovano del marchese Francesco 
Gonzaga due lettere del 24 e 30 giugno da Savona, dirette alla moglie mar
chesa Isabella, nella prima delle quali egli dice che la maestà Cristianissima 
aspettava il re Cattolico e perciò egli avrebbe dovuto ritardare il suo ritorno 
a Mantova; nella seconda, che manda la relazione delle feste di Savona, e 
che ritarda la partenza perchè Ferdinando si trattiene più del tempo stabilito. 
Ma nel carteggio manca la relazione ricordata nella lettera.